QUYẾT ĐỊNH

Về việc kiện toàn Tổ quản lý, điều hành hoạt động của cơ sở cách ly

y tế tập trung phòng, chống dịch bệnh Covid-19 huyện Sơn Dƣơng

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm ngày 21/11/2007;

Căn cứ Nghị định số 101/2010/NĐ-CP ngày 30/9/2010 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm;

Căn cứ Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 28/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ về

một số biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19;

Căn cứ Quyết định số 878/QĐ-BYT ngày 12/3/2020 của Bộ Y tế về việc ban

hành “Hướng dẫn cách ly y tế tại cơ sở cách ly tập trung phòng, chống dịch

Covid-19”;

 Căn cứ Quyết định số 99/QĐ-UBND, ngày 27/3/2020 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Tuyên Quang về việc Ủy quyền quyết định thành lập các cơ sở cách ly tập

trung; quyết định phê duyệt danh sách người được cách ly, người kết thúc thời

gian cách ly tập trung trên địa bàn các huyện, thành phố;

Căn cứ Quyết định số 321/QĐ-UBND ngày 16/6/2021 của Ủy ban nhân

dân huyện Sơn Dương về việc thành lập cơ sở cách ly y tế tập trung phòng, chống

dịch bệnh Covid-19 huyện Sơn Dương;

 Xét đề nghị của Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự huyện Sơn Dương tại

Tờ trình số 574/TTr-BCH ngày 16/6/2021 về việc ban hành Quyết định kiện toàn

Tổ quản lý, điều hành hoạt động của khu cách ly tập trung người nước ngoài và

công dân Việt Nam từ vùng dịch Covid-19 đến địa bàn huyện tại Trường Phổ

thông Dân tộc nội trú ATK Sơn Dương,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Kiện toàn Tổ quản lý, điều hành hoạt động của cơ sở cách ly y tế

tập trung phòng, chống dịch bệnh Covid-19 huyện Sơn Dương (Sau đây gọi tắt là

Tổ quản lý, điều hành), gồm các thành phần sau:

1. Bộ phận điều hành

1.1. Tổ trưởng

Đồng chí Phó Chỉ huy trưởng, Ban Chỉ huy Quân sự huyện.

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SƠN DƢƠNG

Số:             /QĐ-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Sơn Dương, ngày        tháng  6  năm 2021

2

1.2. Tổ phó: 03 đồng chí

- Trung tâm Y tế huyện: 01 đồng chí (Giám đốc Trung tâm Y tế huyện phân công).

- Công an huyện: 01 đồng chí (Trưởng Công an huyện phân công).

- Ban Chỉ huy Quân sự huyện: 01 đồng chí (Chỉ huy trưởng, Ban CHQS

huyện phân công).

2. Các bộ phận giúp việc

2.1. Bộ phận Y tế

Gồm 04 cán bộ của Trung tâm Y tế huyện, trong đó: 01 bác sỹ và 03 y sỹ

(Giám đốc Trung tâm Y tế huyện phân công).

2.2. Bộ phận bảo vệ

- Công an huyện: 03 đồng chí (Trưởng Công an huyện phân công).

- Ban Chỉ huy Quân sự huyện: 03 đồng chí (Chỉ huy trưởng, Ban CHQS

huyện phân công).

2.3. Bộ phận Hậu cần phục vụ, đón công dân và xếp phòng

Gồm 05 đồng chí cán bộ, chiến sỹ Ban CHQS huyện (Chỉ huy trưởng, Ban

CHQS huyện phân công).

2.4. Bộ phận đảm bảo điện nước

- Điện lực Sơn Dương: 01 đồng chí (Giám đốc Điện lực Sơn Dương phân công).

- Trường Phổ thông dân tộc Nội trú ATK Sơn Dương: 01 đồng chí (Hiệu

trưởng Trường Phổ thông dân tộc Nội trú ATK Sơn Dương phân công).

2.5. Lực lượng cơ động tuần tra canh gác phục vụ: Sử dụng Trung đội Dân

quân cơ động của xã Minh Thanh.

Điều 2: Nhiệm vụ của Tổ quản lý, điều hành

Tổ quản lý, điều hành cơ sở cách ly y tế tập trung phòng, chống dịch bệnh

Covid-19 huyện Sơn Dương làm việc theo Quy chế hoạt động, ban hành kèm theo

Quyết định số 65/QĐ-BCĐ ngày 01/6/2021 của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch

bệnh Covid-19 huyện Sơn Dương, cụ thể:

1. Bộ phận điều hành

Có trách nhiệm quản lý, điều hành chung mọi hoạt động của các bộ phận

giúp việc trong khu vực cách ly; kiểm tra, chuẩn bị các loại vật chất liên quan bảo

đảm hoạt động cho khu vực cách ly tập trung. Hằng ngày tổng hợp kết quả báo

cáo về Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 huyện theo quy định.

2. Bộ phận y tế

- Lập danh sách các trường hợp đang cách ly y tế tập trung tại các địa

phương ngoài huyện chuyển về để tiếp nhận và tiếp tục cách ly tại huyện.

- Bảo đảm đầy đủ trang thiết bị, vật tư y tế, thuốc chữa bệnh, hóa chất khử

trùng, vật dụng bảo hộ cho toàn bộ lực lượng làm nhiệm vụ tại cơ sở cách ly và

các đối tượng được cách ly.

3

- Xây dựng nội quy cách ly tại phòng cách ly, quy trình vận chuyển, tiếp

nhận người cách ly; quy trình chuyển giao đơn vị điều trị đối với người nhiễm

bệnh, quy trình hoàn tất thủ tục cách ly về địa phương, cơ quan, đơn vị.

- Chuẩn bị tài liệu tuyên truyền gửi các cơ quan thông tin truyền thông tổ

chức tuyên truyền, thông tin rộng rãi về việc thành lập cơ sở cách ly tập trung của

huyện để mọi người dân được biết.

- Tổ chức thu dọn vệ sinh hằng ngày trong khu vực cách ly bằng dung dịch

sát khuẩn hoặc chất tẩy rửa thông thường.

- Tổng hợp danh sách người cách ly, người có yếu tố nước ngoài gửi Công

an huyện thực hiện thông báo đến cơ quan cấp trên.

- Chịu trách nhiệm về tổ chức xử lý chất thải và khử khuẩn trên các phương

tiện ra, vào khu vực cách ly.

- Giám sát phòng, chống lây nhiễm chéo tại khu vực cách ly y tế tập trung

theo hướng dẫn tại Quyết định số 878/QĐ-BYT ngày 12/3/2020 của Bộ Y tế về

việc ban hành “Hướng dẫn cách ly y tế tại cơ sở cách ly tập trung phòng, chống dịch

Covid-19”.

- Thực hiện việc vận chuyển người bệnh đến khu vực cách ly và điều trị của

tỉnh tại Bệnh viện Phổi tỉnh Tuyên Quang để điều trị khi được thông báo có

trường hợp nghi ngờ nhiễm bệnh.

3. Bộ phận bảo vệ

Phối hợp với các lực lượng thành lập các Tổ kiểm soát tại các chốt, bảo

đảm an ninh trật tự trong và ngoài khu vực cách ly.

4. Bộ phận Hậu cần, phục vụ đón công dân và xếp phòng

- Bảo đảm dụng cụ cấp dưỡng nhà ăn, nhà bếp, tổ chức lực lượng nấu ăn

cho người được cách ly và các lực lượng phục vụ; phối hợp với ngành y tế bảo

đảm an toàn thực phẩm trong khu cách ly.

- Chuẩn bị và cấp phát nhu yếu phẩm, đồ dùng cần thiết cho người cách ly.

- Sẵn sàng cơ động lực lượng khi có lệnh của cấp trên trong mọi tình huống.

- Thực hiện nhiệm vụ dưới sự chỉ đạo trực tiếp của Tổ trưởng Tổ quản lý,

điều hành khu vực cách ly.

5. Bộ phận bảo đảm điện nƣớc

Bảo đảm cung cấp đủ điện, nước sinh hoạt trong suốt quá trình cách ly.

6. Lực lƣợng cơ động tuần tra canh gác phục vụ

Làm công tác phục vụ và tuần tra, kiểm soát hàng ngày trong và ngoài khu

vực cách ly, sẵn sàng xử lý các tình huống.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế

Quyết định số 209/QĐ-UBND ngày 02/02/2021 của Ủy ban nhân dân huyện Sơn

Dương về việc  kiện toàn Tổ quản lý, điều hành hoạt động của khu cách ly tập

4

trung người nước ngoài và công dân Việt Nam từ vùng dịch Covid-19 đến địa bàn

huyện tại Trường Phổ thông Dân tộc nội trú ATK Sơn Dương.

Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị

liên quan; thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 huyện; Chủ tịch

Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và các ông (bà) có tên theo danh sách phân công

của các cơ quan, đơn vị chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

  Nơi nhận:

- TTr Huyện uỷ, HĐND huyện (Báo cáo);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Chánh, Phó VP UBND huyện;

- Điện lực Sơn Dương;

- Trường PTDT Nội trú ATK Sơn Dương;

- Như Điều 3 (Thực hiện);

- Chuyên viên tổng hợp VX;

- Lưu: VT, YT  (          b).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Giang Tuấn Anh

	0
	5

		2021-06-17T11:01:11+0700
	Việt Nam
	Dương Văn Long<duongvanlong.sd@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2021-06-17T15:22:19+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Hoàng Khánh Linh<pcvpth.sd@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-06-17T17:17:06+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-18T09:15:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-18T09:15:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-18T09:16:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!